*al. conaba-tus

A vocandum esse, sibique præceptum perhibuit, ut quia sua mortis expectatione suspenso monachi, sancti Fabiani munia-^{*al. folio} solita celebrare non poterant, mox corpus suum sepulture traderent: acceptus a le cerclis ac thymiamaribus ad pera-genda solemnia festinarent. Hora itaque tercia Episcopus latius defungitur, ut in ipsa vultus ejus laetitia, convercio ipsius Deo fuisse placabilis cunctis evidentibus monstra-retur.

Eodem tempore germanus ejusdem monachi menti in-saniam pulsus est, ita ut humana confortia fugiens, multo tempore per vagus per cryptas foliarias, & cœnofa monu-menta discurreret. Cujus infante frater nimis condolens, quotidie sanctum Gregorium profus lacrymis pre-cabatur, ut fibi fratrem sibi redire dignaretur. Itaque cum nocte quadam post hujusmodi fluctus quiesceret, beatus Gregorius apparuit ei dicens: Vides lacrymas tuas, fulce-pi orationem tuam: & ecce germanum tuum tibi hodie fa-num reducam. Et hoc tibi signum, quia statim ut dies illuxerit, iussu Pontificis Presbyter, qui hic inclusus est, extrahetur. Qui surgens matutinali tempore fratribus indicavit. Forte tunc idem presbyter Campanus de loco, qui Claustrum non longe à Terracina vocatur, à suis pro quadam criminis accusa-tus in eodem monasterio tenebatur, & temporibus multis labentibus à suis accusatoribus jam contemptus, à cunctis quoque suis fuerat in obliuionem deductus, cum nullum pro-pinquum, nullum in urbe cognitum habere potuerit, qui de eo Pontifici fuggefisi est, & monachi quidem pro eo fatigare, sed proficiendi adiutum non haberent: Pontifex divi-nus recordatus ejusdem diluculo hunc ab ergaculo justis extra-hi, liberumque dimitti. Nec multo post monachus frater ita sanus reversus est, ut videbatur haëcnen in ejusdem pa-trum monasterio tanto fidelius deservire, quanto se illis ad-miniculò meminist ad primitam sanitarie remeasse.

Reverenda quoque memoria Nicolai Pontificis tempore, regimen ejusdem monasterij Zacharia civitas Anagnina pœnitule, sicut hodie supereft, procurante, fundum Barbilia-num, cuius superpus feceram mentionem, pro incularum scriberibus demon aggrebus est: & in similitudine taurelli de pratis mugiendo ad domum recurrentis, invisibiliter suis corniculis virum sentiebatur noctu perevere, boveque à pra-sepii extrahens, per contiguos campos, & compita cuius velocissimo fatigare. Cumque hoc diutius faceret, crebroque rusticus noxius immerget: hujusmodi percutiuntibus Saxu-lum quendam ejusdem prædij conductorem affligendo dif-perdidit. Deinde bimbulos aggrebus, tanta cede perdormut, ut intra trium mensu[m] spaciū neminem illuc præter unum tantum Urzullu nomine, quem similiter affligebat, reliquerit. Qui Roman veniens, dum tanta cladi periculum fratribus indicavit, interrupto sermone monasterij portis egresius est: & obstupescens monachis non nisi mane facto reversus est. A quibus curiosi diffidus est, quoniam se pridem tam subita velocitate proriperit, confessus est di-cens: Dum vobis infantiam damonis televarem, taurellus ad-fuit, anterioribus pedibus me complectens, ac suis corniculis tundens, ante le cœpti minare, & tota nocte me subire muros coegit & abores. Cumque novissime per pontem me conatur demergeat, de complexibus ipsius exiuit, eumque toto conamine fugiens ad portas, quas Euthymius econo-mus fecerat, monasterij hujus pervenit: quas clausas inventis, ambabus manus ambos ejus animalis apprehendi: & dum ab eis me luctaret divellere, quidam calvus Ponifex obliquo latere se inter portarum rimas excutio[n]e, ferula caput taurelli percutiit eumque in fugam compellens, me ab il-lius percutiuntibus liberavit. Ergo dum incolæ depeñent, & nullus ibidem habitat, accederet, ac per hos monachi pro desolatione loci satagerent, cuidam coram Gregorius in somnis apparet, ut si demone[m] à monasterio fundo voluissent depellere usque ad oratorium sanctæ Marie ibidem in Dominica constitutum, fratres cum lirianis aquam spargentes exorcizant procederent. Quo factu ita damon monasterio fundo repullos est, ut postea per confinj limites ore naribus atque oculis flamas ejicere, porcoque cogere à subulco rotatus sit: sed intra fines monasterii nunquam intrare permisus.

Alio quoque tempore Thergaudus quondam Treverensis Episcopus, qui cum Guntario Agrippina Colonia Episcopo à reverenda memoria Nicolao fuerat sacerdotali pri-vatus officio, liberalitate Adriani Pontificis in eodem mona-sterio mansio[n]em suscepit. Cui beatus Gregorius in somnis apparet, maximum terrorem, quo de tuo mona-sterio concitus egredere, incusit. Ille perpendens vi-sum suum phantasticum oratione facta rufus dormire cap-rit. Cujus Gregorius Pontificali habitu redimitus appa-rens: Nonne, inquit, dixi tibi, ut à monasterio meo, quod in rebus propriis per invocationem sancti Andreae Apolloli Dominico dedicavi, recederes, quia diversorum fieri nullo modo licuerit: Cumque Thergaudus hofitandi sibi licen-tiam suscepisse se à Pontifice recipuisse, Gregorius ait: Ec tu, qui perfisi, & ille, qui dedit, utrique contra Deum feci-sis, cuius vindictam cito incurrit. Vigilans Thergaudus intremuit, & facta oratione sopori se reddere voluit, cum repente venientium sonitum audiens vehementer ex-

XCIII.

XCIV.

pavit, seque dormire simulavit. Appropinquans ergo Gregorius sanctum Andream Apostolum per dexteram tenens, praecepit subdiaconi, qui se prebat cum luxine, dicens: "Corripe illum. Qui dum correptus in lectulo clausus occulis redidisset, Gregorius ait: Apice in nos. Intuitus in eos T hegaudus magis intremuit: cumque sibi taliter comminuantem audivit: Quia secundum commonitus verbis ois mei, credentes noluerit, & me tua inobedientia adeo provocasti, non nunc Apostolum Dei huc fatigare studierunt, fecit cognoscens, quia nisi hodie ab hoc monasterio meo receperis, futura hebdomada cum tuis omnibus vita privaberis. Si vero riceveris, ab hac quidem momentanea fententia liberaberis: sed neque tu, neque aliquis hic tecum degentium suam patriam revidebit. Mox ut Thetgaudus lectulo se propriupit, & primò suis, deinde monasterij monachis, poterit quibuscumque potuit honum revelavit. Et quia aliud hospitium citius à Pontifice impetrare non potuit, apud Sabines confesdens eodem anno cum suis omnibus vita privatus est.

XCV.

Eodem quoque tempore Suppo Piceni comes ibi applicuit, qui monachis quidem pluriham dapifilarem ostendit, & in rebas tam venerabilis monasterij usurpatorem suorum prohibuit. Hujus familiari quidam nomine Faradius exilens, sequendo Suppo ad palatum processit, forniciarias illuc, detestantibus monachis, non verberat inducere, atque cum eis commissiones, & saltationes illicitas celebrare. Idemque noctis scelum petens, à spiritibus immundis in aëre per capillos appensus est, cumque tota nocte pendens vocis officium non haberet, matutinalibus horis beatus Gregorius ei videndum se præbuit, dicens: Inimice Dei, non sufficiunt tibi alia mala, quæ in meo monasterio pervicaciter perpetrari, nisi insuper scenicas meretriculas in claustris monachico tanquam in theatro conducas? Credo mihi, hoc anno peribis. Tunc ille magiscepit viuere premitentiam supplicare, & de cetero plenam correctionem promittere. Continuus Gregorius iustus cum dimittit. Qui ad terram decidens, quia corrigi noluit, eodem anno veram fusile Gregorij fententiam morendo probavat.

XCVI.

Ejusdem comitis homo sub alio tempore Indulfus vocatus est, cui dum cocus pro comparandis lignis denarios petret, nullo modo potuit impetrare, sed acutio juve pescipit licentiam, ut ategias, & fenestræ & vicini dormitoriorum tabularum aggressus diriperet, eaturum ignibus fibi prandium prepararet, cum legente nocte idem Indulfus scelum pergens, cur monasterij tabularum penitulante incendi præcepisset, quodam sene discensus est. At ille mox Gallico sanctum senem increpatum sollem, ab eo quidem virginem leentes perculsus est: sed via superibus tanto terrore lapsus est, ut femoribus humili decubuerit. Eodem momento sub eadem specie cuidam clericu[m] fons doinientem idem senem apparuit, dicens: Surge, & di Comiti, ut ab hoc meo monasterio, in quo diverforium fieri omnino non licet, ante quam me ad iracundiam provoceret, falsus recedat. Ecce ego familiari mihi obnoxio, quem videlicet perculsum ante scelum dimisi, congruam medelam refundam. Quem cum, quis esset clericus, requiererit, ipsum se esse perlubet, qui ex pictura, quæ eius lectulo proximiebat, agnoscere posset. Statim clericus surgens lumen arripuit, & ex picturæ similitudine sanctum Andream Apostolum sibi apparuisse cognovit. Itaque ad Indulfum jacente perixit, & cum sepulchrum jam repperit. Quem magnis ejuslatibus clamare incipiens, tamen comitem, quam cunctos, qui sub eiusdem dominibus dormiebant, miserabilis vociferatione venire coegerit, & in faciem jacentis aquam suffundens, per invocationem sancti Andreæ Apostoli tandem aliquando loqui fecit: atque cuncta, quæ sibi revelata fuerant, cum eo pariter Comiti revelavit. Qui, die facto, monachos evocavit, quod contra sanctum Andream committeret, querelabundus inquirere ceperit. At illi delectum dormitorium cocorum manus ostenderunt. Cumque Deo devotus Comes eos vellet supplicio subjugare, confessus fuit etiæ ad fiduciam Indulfi fulgionibus delevisse. Pro eius reparacione dicitur Comes monachis argumentum voluisse tribuere: Sergius magister militum relitus, promittens illud, ut pro continuo melius reflecturum. Mox Comes humiliat[us] a monasterij claustro sedens, ad dominum Petri filii quondam Caroli cum omnibus suis concessit: neque ulterius in eodem monasterio hospitium sibi dare concessit. Indulfus vero in domo ejusdem Sergij magistri militum derelictus dispergit, sibiisque sanctum Apostolum prævaluuisse suo ipsius detrimentum monstravit.

XCVII.

Nuper Dominicus quidam presbyter, Zacharia Episcopo, de quo per factus sum, Gregoriani monasterij curatamente, præpositus extiterit monasterij: qui carnis fragilitate corruptus, Eupraxiam quandam sanctimonialem à monasterio sancti Andreæ Apostoli, quod appellatur Clivus Scauri, dispergit vel subduxit, & in regione septem viarum loco, qui dicitur Vipera, collocavit. Cui cum corrupta sanctimonialis, quia latrinas, & furnum contiguum non habebat, cœbro videretur esse molesta: infelix presbyter peccatum peccata concelebris, ut meretriculae placere potuerit. beatum Gregorium non recusaverit offendere: cujus mirabilis immo saluberrimi fontis ligna regulaque diripiens, sece-

A sum, & furnum proposita feminæ non emebit fabricare. Quibus perfecisti, cum frequenti nocte jam securior à querellis lafœve mulieris in eadem domo dormiret, vidi duos quodam terribiles cubicularios te ligatis manibus ad venerabile monasterium reducentes. Quos interrogans, cuius præcepto sibi talia facerent, audivit hoc Romanum Pontificem præcepisse. Forte tunc Joannes sanctæ Sedis Apostoli: & Pontificis contra Sarracenorū incurvus littora peragrabit: cujus absentia ligatus presbyter recordatus, increpando subiunxit: Dominus Papa pridie contra Sarracenos perixit, & vos quo modo dicitis quod ipse me ligari iussit, qui eum postea non vidistis? At illi dixerunt: Si Joannes Papa hinc abiit, sanctus Gregorius hic remansit, qui monasterij sui claustra solito more perflustrans, à te sum fontem reperit dispatum, & nos ex eis regimuribus tua metreticula furnum ac necessarium vidimus cooperatum. Quid presbyter ut auditiv, erubescens intremuit, corumque violencia se in choro monasterij teneri conspiciens, quemdam subdiaconum ab intus egredientem, atque cubicularis dicentem audivit. Extende eum, & cum quadriganta subratis ventrem, torquemque dorsum fornicatoris arque faciliè presbyteri verberare. Quam doloribus te vera presbyter jam febricitans excitatus ad monasterium caballo impeditus, dextra levare ab aliis sustentatus recurrunt, reatus sibi fentienti fratibus indicavit, & invisibilibus verberibus sub febris specie laniatus, nihil aliud ecce poterat, nisi: Domine reficio, Domine reficio. Cumque interrogaretur cur hoc tam frequenter repeteret, dicebat se sub continuo verbere gemere: siue sexto die sub hac miserabilis voce defunctus est. Siquidem plurimi documentis probatum est in eodem venerabilis monasterio fornicationis contagio polutus subfuisse omnino non posse.

Quo scilicet hactenus libra omnisque mensura, quam idem XCVIII.

beatus Gregorius instituit, cum modo reservatur, de cuius mensura figura ad opus monasterij panes velut efficeret, triangula & quinque flumy singuli dumtaxat tñum libram: si quis vero ad opus alterius, ad eundem numerum nunquam pertingit. Quid cum praefatus Zacharia episcopus propter vellet addicere, pro celebranda festivitate beati Andreæ Apostoli decem modiorum tritici mesifera pistoribus dedit: è quibus pro undecim modiis multiplicatos, obstipentibus eisdem pistoribus panes receperit: qui utique sollicitè prius dinumerantes, si superfluos aliquot invenientes, fibi proculdubio referantur.

Sane quam frequenter beatus Gregorius tam ille quam in Apostolorum basilicæ, necnon in patriarcho nunc exhortans innoxios, nunc vero deterrens obnoxios in ipsa sua congnitionis effigie appareat, quia nunc narrare non valeo, hic hujus operis, admiculante Domino, terminum facio: & reliqua ejusdem patris miracula post me doctioribus memoranda relinquo. Cujus nimurum venerabilis meritum quo usque mundi hujus orbis voluntat, ut cum Paulo viro dexterissimo fateat, semper accipiet incrementum: quia ipsius sine dubio gratia adscrivatur, vel quod Anglicorum ecclesia nova semper sobole fecundatur, vel quod illius doctiinis per orbem universum multa per peccatum elongati ad Christi elemosiam revertuntur: vel quod boni quaque ipsius fraktionibus inflammati cœlestem p[er]trau[er]am desideranter inquietantur.

Ecc[us] studiosus Pontificum, iustissimus tuis virtute coactus, dum quadam gemitum beati Gregorij prædecessoris tui, Saxonum videbatur genit[us] Apostoli, deslorare de cœlo, virum descripsi rhetoricon scriptor ignarus. Sed deprecor ut ea cuiuspotest, quia dudum haec deinceps p[ro]le[ss]a, ad omnia, sicut eispiili, facias perniente notitiam in eo, quod faceris sancto veltro judicio placuisse me gaudeo. nulli penitus dijudicandus addicar, quin potius judicaturus inveniar. Siquidem imperime quando hunc quartum librum, coepiente Domino, ejaudere gettibam, nocte, qua Dominica Resurrectionis dies venerabilis illucscerbat, in formis de scribens, quidam sub effigie cujusdam veteris insiliatoris palam videndum se præbuit, & candidissima turba, simulque tenuissima, cuius nimurum raritate nigredio subveniens tunica extra lucib[us], faceret dexter indigitum mox propriis afflit[us], & infatis buccis rufum contineat non potuisse. Cui dum curulem præparare cogitare, hunc supia modum cachinnantem conficiens, compellat videbar, quam obrem nocturna silentia tam penitulante, vir offici gravioris preterpet. At ille, quia inquit, tu scribis de mortuis, quos viventes aliquando, nunquam vidisti. Cumque ego tantumne veracis scribere, quanto incognitum facie, non autem incognitum lectio[n]e, sive illo livoris, vel adulatio[n]is virtu retulismus, respondi: Tu, sicut video, quod voluisti faciliter: at ego, quæ facere poteo, non celabo. Haec dicens lucerne flammas, cuius lumine foris fruebat, profus extinxit: & lychnum totum quidem extinguitur non potuit, me tamen in tenebris constitutum ita perterritus, ut putarem me gladiis ab eo protinus jugulari: cum post paululum desperatus mihi beatus Gregorius, comitante secum dextrosum reverenda memoria Papa Nicolao, sibi istiusmodi vero, sicut mihi videbatur, Petro suo diacono, multo lumine clarificatus apparuit, dicens: Modice fidei, quare dubitasti? Cui dum ego priori pavore perculsus re-

*Paulus Dia[conus]
in fine Vita
S. Gregory.*

C.

spondere non possem, benevolus mihi pater Nicolaus latenter adverfum post cortinam, quæ tunc meum lectulum circumdabat, dígito manefans, quia, inquit hic invi-
dus lucerne ipsius flamas quantum in se fuit, extinxit. Mox Gregorius manum diaconi quia magnam facem re-
nere videbat, arripiens, ejusque flammis os faciemque pe-
tulantis exurens, adiutor Äthiopis denigravit. Qua ex-
ustione ab ore perulantis paviflma scintilla descendens,
cadente tunica diœci citius conflagravit: sicut niger-
rimus torus apparuit. Cumque diaconus diceret fatis adver-
fum demagratus, beatus Gregorius: Nos sit, illum non
denigravimus, sed nigrum fuile monstravimus. Deinde
infortunium meum diversis consolationibus exhortatus ab-